<sup>i</sup> Savil. διειλομένης εὐνοίας.

<sup>j</sup> Υπέστρωσε. Colb.

<sup>k</sup> Savil. κατέστιξε, εἰ infra είργαστο, διάπανσιν καὶ ισχύν  
ἀπὸ τοῦ οὐρανού παρέχουσαν. Τῶν γάρ. Infra Colb. διαλύνων οὐ-  
τος ἀκμάζοντα πάλιν ἡμῖν τὰ σώματα.

<sup>l</sup> Colb. οὖν ομίλλιτ. Paulο post Colb. et Savil. καρεβάλλουσαι.

<sup>m</sup> Colb. ἀπλώσας, κατευνάζει τοὺς ἀνθρώπους τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς.

<sup>n</sup> Sic Colb. bene. Ediderat Monti ἀπὸ τῆς. Deest deinde  
in Savil. δι φιλαργυρίας. Moi Colb. ἄγον οὐκ τῶν, et paulo post  
ἀπὸ τῶν ιδρώτων. Εριτ.

<sup>o</sup> Colb. εστιν. Τούτων γάρ διτάντων.

<sup>p</sup> Colb. γένηται.

<sup>q</sup> Colb. παρ' αὐτῶν εικόσιτος.

animi ejus humilitas appareat, et quod se tanto suppicio dignum putaret, et quod non auderet totam veniam a Deo postulare; idque sane eorum est qui se admodum damnatos censem, et personam habent se omnium hominum nequissimos esse. Quod autem majus est, hoc ipsum non vehementius puniri, ex misericordia et clementia Dei, utpote infirmus, sibi concedi rogabat: *Miserere mei, inquit, quoniam infirmus sum* (*Psal. 6. 3*). Quid hoc? qui tali testimonio dignatus est, et iudicia Dei non oblitus erat (nam ait, *Judicia tua non sum oblitus* [*Psal. 118. 30*]), qui ipso sole splendidius luceat, hie talia profert verba? Etiam. Hoc enim mirabile est, quod tam magna operatus, nihil umquam magni de se vel dixerit vel senserit, sed se omnium novissimum reputaret, et ex sola Dei clementia salutem consequi rogaret, ac si diceret: Dignus quidem sum suppicio indeprecabili, et immortalibus pœnis; at quod id non amplius ferre possim, rogo solutionem a præsentibus malis: quemadmodum famuli tui qui innumera scelera perpetrarunt, numquam dicere possunt se non peccasse; quia autem flagellorum dolor intolerabilis est, rogan demum mitigari plagas. Ego autem puto illum aliam quoque infirmitatem subiudicare. Quam vero illam? eam quæ ab animi mœrore et a gemitibus procedebat. Solet enim doloris excessus, cum violentior instat, totam animæ vim corrodere. Idque puto sanctum virum esse passum quod sese admodum damnaret, et quod numquam spes bona suppeteret, sed adversa semper exspectatio. Et hoc ex sequentibus palam facit: nam *Miserere mei, adjicit, quoniam infirmus sum: sana me, Domine; quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde: cum prius dixisset, Domine, ne in furore tuo arguas me* (*Psal. 6. 3*). Quod si ille qui conscientiam ita puram habebat, rogat ne operum examen accuratum fiat: quid nos faciemus qui tot malis involuti sumus, et tantum ab ejus fiducia longe sumus, ac nec quantulamcumque ejus confessionis partem exhibuimus? Quare igitur beatus ille sic confitebatur? Didicerat scilicet neminem justificari coram Deo, et justum vix salutem consequi. Quamobrem nunc quidem regat dicens, *Non intres in judicium cum servo tuo*<sup>1</sup> (*Psal. 142. 2*); nunc vero, *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*.

5. Hoc enim par est ubique considerare, quomodo misquam præclara gesta sua memoret, sed in Dei misericordiam salutem suam conjiciat. Illud enim contriti est animi, illud humiliati spiritus, illud in causa erat quod magna operatus plus quam peccatores timeret ac tremeret. Quod autem tremeret ac metueret audi ipsum dicentem: *Si iniquitates observaveris, Domine; Domine, quis sustinebit* (*Psal. 129. 5*)? Noverat enim, et clare noverat, nos esse Deo multis debitibus obnoxios, et minima peccata magnam mereri pœnam. Noverat diu ante præscius, quas leges positus esset Christus venturus: non cædium modo, sed etiam contumeliarum, conviciorum, malarum cogitationum, risus, otiosi sermonis, scurrilitatis, ac

<sup>1</sup> Sic pergit colh., apprime sciebat quod justus ipse vix salutem: quapropter dicebat, *Miserere mei*.

minorum etiam rerum gravem fore ultionem eredebat. Quapropter Paulus, etsi nullius sibi conscius, dicebat, *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum* (*1. Cor. 4. 4*). Cur autem? Quia, etiamsi nihil mali fecisset, neque enim fecerat, modum honoris Deo referendi implevisse se non putabat. Etiamsi enim sexcenties moriamur, etiamsi omnem exhibeamus virtutem, nihil dignum reddimus honribus, quibus a Deo affecti sumus.

*Dei prvidentia erga hominem.* — Vide enim quomodo, cum nullo ex nostris egeret, sed sibi ipse sufficeret, non existentes nos existere fecit, animam inspiravit qualem nulli ex terrenis animalibus, paradisum plantavit, cælum extendit, terram substravit, luminaria accendit: splendida, terram stagnis, fontibus, fluminibus, floribus et plantis ornavit, cælum vario astrorum choro distinxit, noctem non minus quam diem utilem fecit propter quietem et vires a somno reparatas. Nam somnus non minus quam cibi corpora nostra alit, ut vel inde palam est, quod famis quidem multas saepe dies tolerari videamus absque somno autem vix paukas. Ille est qui diei flammam, sive ex radio solari, sive ex diurnis laboribus proveniat, refrigerat et dissolvit, siveque nos vegetos restituit et adeundis iterum laboribus pares: hyberna vero tempestate nox longiore cursu plus nobis confert requiei et solatii, dum nos sub tecto manere cogit. Tenebræ autem non frustra nec temere huic temporis deputate sunt, sed pro majori quiete. Quemadmodum enim matres prolis amantes, cum vagientes infantes ad quietem provocant, ulnis complexos, tunicaque oculos eorum operientes dormire faciunt: sic et Deus tamquam velamen quoddam tenebras per orbem expandens, homines a laboribus quiescere facit. Nisi enim ita esset, nimiis negotiis vel pecuniae cogenda cupiditate omnes distraberemur: nunc autem nos vel invitos remittere sudores facit; nec modo corporibus, sed etiam animis, non minus quam corporibus, quietem hic rerum ordo procurat. Quid enim dicatur de temporis hujus quiete et tranquillitate et quomodo omnia silentio plena et tumultu vacua sint, nulliusque vox audiatur velut in die, ubi alii de paupertate conqueruntur, alii damnum sibi importari clamant, alii morbos mutilaque corpora lugent, pars propinquorum mortem, pars jacturam pecuniarum, alii humanas alias ærumnas, quæ sane plurimæ sunt: ex quibus omnibus veluti procellis eripiens, humanum genus ad portum suum nox recipit. Haec nobis a nocte bona conseruntur, a die autem illa, quæ scimus universi. Quid vero dicatur de commercii facultate? Etenim ne itinerum longitudine nos a mutuo consortio averteret, breviorem nobis viam mare scilicet ubique per orbem Deus diffudit, ut in orbe toto quasi in domo una habitantes, sic frequenter possimus alii alios adire, ut sua quique commoda proximis suis singuli tradentes, aliena mutuo recipient, et parvam terræ portionem occupantes, omnibus ubique positis bonis quasi domini potiantur: quemadmodum in laeta mensa singulis convivis, quæ ante se posita sunt aliis

longe remetis dare, et ab illis, quae penes se habent, extensa solum manu accipere licet. Quod si quis alia sermone persequi tentaverit, in longitudinem immensam incidet, nec vel exiguum partem attingere poterit: quomodo enim, homo cum sit, infinitam Dei sapientiam metiri aggrediatur? Cogita interim plantarum varietatem, fructiferarum, infructuosarum, earumque in desertis, que in agris cultis, in montibus, in planicie: considera diversitatem in seminibus, in oleribus, in floribus, in animalibus terrestribus, in amphibius, in natatibus: perpende visibilia omnia propter nos facta, cælum, terram, mare, et omnia que in eis sunt. Quemadmodum enim si quis regiam splendidam construxerit, multo fulgentem auro, multo gemmarum nitore: ita mundum fabricatus Deus, hominem introduxit, ut in hæc omnia regnum obtineret. Quodque longe mirabilius in hoc domo est, non ex lapidibus tectum concinnavit, sed ex alia pretiosiore materia condidit, neque candabri aurei flammam accendit, sed superne lampadas ponens, eas per domus tectum discurrere jussit, ita ut id non utile modo esset, sed magnam etiam nobis pareret voluptatem, pavimentum autem instar opipare nescie adornavit: et hæc præbuit ei, qui nihil aliud boni exhibuerat. Verumtamen post tanta dona, cum erga beneficium homo se ingratum præbuisset, nec ideo illum honore privavit, sed expulit tantum ex paradyso, atque sic castigavit, ut ingratum animum ultra procedere cohiberet, et ad pejora declinare impeditret. Hæc porro omnia, hisque plura, secum reputans apostolus, utpote divino motu Spiritu, que ab initio, que quotidie, que in singulos, que in omnes simul, que palam, que clanculum, multo plura iis, que manifesta sunt; item que secundum economiam unigeniti Filii Dei, futura quoque bona, et omnia demum circumspiciens, atque inenarrabilem Dei amorem undique colligens et cogitans, quasi in immensum pelagus delapsus, sic edidicit quot et quantis esset rationibus reddendis obnoxius, quarum ne minimam partem exhibere poterat. Quapropter talia loquebatur, et minima quidem peccata magna cum diligentia scrutabatur, recte facta autem obliuioni mandabat. Sed non perinde nos, qui delictorum quidem, licet multa magnaque sint, nec rationem habemus, nec mentionem facimus: si quid autem vel minimum boni fecerimus, id ultro citroque jactamus, nec prius jactandi et gloriandi sine facinus, quam parvum illud per arrogantiam deleamus. Hæc item perpendens David<sup>1</sup> dicebat: *Quid est homo, quod memor es ejus* (*Psal. 8. 5*). Neque id solum, sed<sup>2</sup> ingratum animum ejus incausans dicebat: *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est eis* (*Psal. 48. 15*).

6. Illud grati famuli est, beneficia omnibus simul collata, sibi propria existimare, atque ita sollicitum esse ac si omnium debitor esset. Quod etiam Paulus

faciebat (e re namque fuerit illum denuo commemo- rare), cum dicit Dominum pro se mortuum esse: *Quod autem, inquit, nunc vivo in carne, in fide vivo Filius Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me* (*Gal. 2. 20*). Hæc porro dicebat non ut Christi donum contrabret, sed ut quoad totum, se obnoxium constitueret, et singulis ut sie affecti essent persuaderet. Nam si pro uno tantum homine venisset Christus, non ideo minueretur donum, sed majus esse comprobaretur. Quomodo? Quia pro uno tantam sollicitudinem habuisse videretur, quantum ille, qui unam ovem querens, id o turbabatur et flebat. Si enim ii, qui pecunias mutuo acceperunt, nec solvendo pares sunt, sed in magno aris alieni profundo demersi, nec comedunt, nec dormiunt, sollicitudine excruciat: justus qui videt se non pro pecuniis, sed pro facinoribus esse debitorem, quid non patiatur? Sed nos non ita; nam si parum solvamus, ita affecti sumus, ac si totum solvissemus; imo, quod longe deterius est, ne parvum quidem illud cum ea alacritate, que liberos decet, facimus, sed prius inquirimus, si mercedem habeat, si multam habeat, si id nobis reputetur, ac illiberalium mercediorumque verba proferimus. Quid ais, o homo pusillanimis et infelix? res Deo placita agenda tibi proponitur, et tu de mercede sollicitus es? Si post peractam rem in gehennam conjiciendus es, an detrectandum esset? nonne tunc etiam magna cum alacritate manum bonis operibus aduovere par esset? Rem Deo acceptam facis, et aliam mercedem requiris? Vere ignoras quantum boni sit placere Deo: si id namque scires, nullum aliud huic par præmium esse putares. Nescis tibi mercedem, augeri, quando non spe mercedis que decent operaris? Ignorasne apud homines eos maxime in honore ab omnibus haberi, qui ante mercedem ad sui placitum respiciunt, et de eodem placito magis solliciti sunt, quam de præmio? Itane homines erga conservos suos tam generose affecti sunt; tu vero tot beneficiis a Domino ornatus, totque exspectans ab illo bona, cum aliquid ad salutem pertinens tuam agendum est, antequam opus attingas, de mercede curiose inquiris? Ideo sumus semper frigi, miserabiles, nec ad quidpiam generosi agendum parati: ideo in compunctione numquam degere, neque animam nostram vel minimum colligere possumus. Etenim peccata nostra non diligenter consideramus, Dei beneficia non scrutamur, ad viros præclara opera edentes non respicimus. Idcirco bonorum operum obliviscimur, quia prosperos eventus non moderate ferimus, neque, ut frequenter dixi, quando nos peccatores vocamus, cum veritate loquimur. Id inde liquet, quod cum id ipsum ab aliis audiimus, excandescimus, effaramur, contumeliam id esse dicimus. Ita apud nos omnia hypocrisi plena sunt, nec imitamus publicanum, qui alterius sibi peccatorum multitudinem exprobrantis contumeliam libenter suscipiens, per opera lucrum retulit: descendit enim justificatus potius quam Phariseus. Nos autem ne scimus quidem quid sit confessio (*Luc. 18. 14*), etiamsi infinitis malis repletis simus: cum oporteret non solum